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WproWadzenie 
do mistyki chrześcijańskiej
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Wstęp

Poniższe stronice zawierają tekst dziewięciu 
wykładów, jakie wygłosiłem do mnichów 

w opactwie Gethsemani w Ken tucky. Nigdy nie za-
mierzałem publikować czegoś, czego nie „napi-
sałem”. Ale po tym, jak taśmy i nawet częściowe 
ich zapisy przez pięć lat krążyły od klasztoru do 
klasztoru, Richard Payne, dyrek tor wydawnictwa 
The Crossroad, poprosił mnie, żebym „coś z nimi 
zro bił”. Wahałem się, ale dałem się przekonać, że 
spon taniczność wygłoszonego, a nawet improwi-
zowanego słowa wynagrodzi pewną chropowatość 
tekstu. Tak więc wydałem spisane wypowiedzi, ale 
ich nie przepisy wałem na nowo. Nie trzeba doda-
wać, że niniejszy tekst nie rości sobie pretensji ani 
do naukowych zasług, ani do literackiego wdzię-
ku. Będę szczęśliwy, jeśli pozwoli on pewnej licz-
bie czytelników podzielić to uczucie zdu mienia 
i duchowego uniesienia, jakie wzbudza uczestni-
czenie w najśmielszej przygodzie chrześcijańskie-
go umy słu: w mistycznym poszukiwaniu Boga.

Z wdzięcznością i uczuciem miłości oddaję te raz 
to skromne świadectwo naszej wspólnej podróży 
towarzyszącym mi w niej mnichom z  Gethsemani.

Louis Dupré
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Wprowadzenie
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11

Z jakiego tytułu ja, człowiek świecki, zna-
jący się przede wszystkim na współcze-

snej filozofii i teorii marksizmu, miałbym mó-
wić do was o mistyce? Jakkolwiek usiłowałbym 
usprawiedliwić podjęcie tego zadania, stanow-
czo usprawiedliwienie to nie obejmuje żadne-
go upoważnie nia duchowego. Zabranie głosu 
przeze mnie jest bowiem motywowane bardziej 
ubóstwem i brakiem niż bogact wem i obfitością. 
Ostatecznie ta negatywna motywacja może być 
równie dobra jak każda inna. W królestwie Bo-
żym nie ma posiadaczy – są tylko żebracy. Na-
wet elementarna zasada ludzkiej roztropności nie 
ma tu zastosowania: że o tym, czego nie znamy, 
powinniśmy milczeć. O Bogu nikt „nie wie”, 
a zatem to raczej pragnienie niż posiadanie musi 
być tym, co przynagla nas do mówienia.

Niemniej w pewnym skromnym znaczeniu 
wszyscy wiemy coś o doświadczeniu, które by-
najmniej nie jest wyłącznym przywilejem nie-
licznych. Dobrze pamiętam miłe zdziwienie, 
z jakim wiele lat temu usłyszałem, jak pewien 
stary i  świątobliwy jezuita, specjalista od du-
chowości średniowiecznej, rozpoczął swoje wy-
kłady z  teolo gii mistycznej: „Wszyscy dobrze 
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znacie to, co zamierzam rozważać”. Natural-
nie, nie wszyscy poruszamy się na tym samym 
duchowym poziomie. Nikt też nie może włas-
nym wysiłkiem osiągnąć tych wyżyn duchowej 
świa domości, dla której rezerwujemy określenie 

„mistycz na”. Ale nasze własne doświadczenia ta-
jemniczej obec ności w noc Bożego Narodzenia, 
niewytłumaczalnej radości wielkanocnego po-
ranka, wewnętrznej ciszy sa motnej modlitwy, 
choć tak skromne, niemniej w pełni sytuują się 
na tej samej płaszczyźnie co doświadczenia mi-
strzów życia duchowego.

Mówię nie jedynie z osobistej potrzeby; jest 
to po trzeba całego naszego wieku, który zagubił 
bezpośred nią obecność tego, co święte, i któ-
ry transcendencję zastąpił transcendowaniem 
samego siebie. Panujący kli mat możemy na-
zwać a-teistycznym nie dlatego, że w na szych 
czasach zanikła wiara, ale dlatego, że pytanie, 
czy wierzymy w Boga, czy nie, posiada mały 
albo praktycz nie żaden wpływ na nasze życie. 
Człowiek wierzący, stawiając czoło temu wrogie-
mu klimatowi, troskliwie podtrzymuje płomyk 
skrytej wiary – skrytej nie dlatego, że musi ją 
ukrywać, lecz dlatego, iż stał się on skryty z racji 
całkowitej jego nieprzystawalności do radykalnie 
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zeświecczonego otoczenia. Nawet dla samego 
wierzące go płomyk jego wiary skrył się, skoro 
nie rozświetla już całego jego życia. Pozostaje on 
w ciemnościach, po rwany w wir świeckiej egzy-
stencji w równej mierze jak człowiek niewierzący. 
A jeśli z rzadka wycofuje się do tego wewnętrzne-
go sanktuarium swojej wiary, to więk szość cza-
su spędza, wyczekując – wyczekując w na dziei. 
Żaden wiek przeto nie wydaje się odleglejszy od 
mistycznej żarliwości niż nasz własny. A przecież 
żaden nie zbliża się do niej bardziej w duchowej 
potrzebie niż on. Nasza bieda stanowi właśnie 
nasze bogactwo. Noc jest naszym światłem. Al-
bowiem pustynia Bożej nieobecności jest pustką, 
która w człowieku wierzącym tę skni za całkowi-
tym wypełnieniem. Jedynie w ciemnej nocy mi-
styka współczesny człowiek poszukujący Boga 
rozpoznaje duchowe podobieństwo do swojej 
własnej religijnej kondycji: tu przynajmniej Bóg 
jest obecny poprzez Jego przeżywaną nieobec-
ność. Kobiety i mężczyźni naszych czasów, choć 
tak zagubieni w sprawach religijnych, nie mylą 
się, odkrywając pokrewieństwo z tymi, którzy 
wydają się od nich najbardziej oddaleni. Dlatego 
po oświecenie zwracają się raczej ku mistykom 
niż ku moralistom czy teologom.
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